



Current Affairs For All Competitive Exams

1. The Constitution of Nepal, adopted in 2015, took a bold step by explicitly prohibiting discrimination based on sexual orientation. Nepal became the first South Asian country to formally register a case of same-sex marriage.

2015 में अपनाए गए नेपाल के संविधान ने यौन अभिविन्यास के आधार पर भेदभाव को स्पष्ट रूप से प्रतिबंधित करके एक साहसिक कदम उठाया। नेपाल औपचारिक रूप से समलैंगिक विवाह का मामला दर्ज करने वाला पहला दक्षिण एशियाई देश बन गया।



2. A strategic move by the Federal Retirement Thrift Investment Board (FRTIB), a major U.S. pension fund with assets surpassing \$600 billion, is poised to bring substantial investments to Indian equity markets.

600 बिलियन डॉलर से अधिक की संपत्ति वाला एक प्रमुख अमेरिकी पेंशन फंड, फेडरल रिटायरमेंट थ्रिफ्ट इन्वेस्टमेंट बोर्ड (एफआरटीआईबी) का एक रणनीतिक कदम, भारतीय इक्विटी बाजारों में पर्याप्त निवेश लाने के लिए तैयार है।



Date: 30 November, 2023

3. Every year on November 30, the world solemnly observes the Day of Remembrance for All Victims of Chemical Warfare. This day, designated by the United Nations, serves as a poignant reminder of the devastating toll of chemical warfare on both troops and civilians.

हर साल 30 नवंबर को, दुनिया रासायनिक युद्ध के सभी पीड़ितों के लिए स्मृति दिवस मनाती है। संयुक्त राष्ट्र द्वारा नामित यह दिन, सैनिकों और नागरिकों दोनों पर रासायनिक युद्ध के विनाशकारी नुकसान की मार्मिक याद दिलाता है।



4. The Indian government has granted approval to two multinational corporations, Siemens AG from Germany and Kyosan Electric Manufacturing Co from Japan, to deploy the automatic train collision avoidance system known as Kavach on the Indian Railways.

Date: 30 November, 2023



भारत सरकार ने दो बहुराष्ट्रीय निगमों, जर्मनी से सीमेंस एजी और जापान से क्योसन इलेक्ट्रिक मैनुफैक्चरिंग कंपनी को भारतीय रेलवे पर स्वचालित ट्रेन टक्कर बचाव प्रणाली जिसे कवच के नाम से जाना जाता है, को तैनात करने की मंजूरी दे दी है।



5. The Union Minister for Women and Child Development and Minority Affairs, Smt Smriti Zubin Irani, recently launched the Anganwadi Protocol Divyang Children in a national outreach program at Vigyan Bhawan on November 28, 2023.

केंद्रीय महिला एवं बाल विकास और वरिष्ठ अधिकारी स्मृति जुबिन ईरानी ने हाल ही में 28 नवंबर, 2023 को विज्ञान भवन में एक राष्ट्रीय आउटरीच कार्यक्रम में आंगनवाड़ी प्रोटोकॉल दिव्यांग बच्चों का शुभारंभ किया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 30 November, 2023



6. On November 29, Nitin Gadkari virtually marked the inauguration of 'Classic Imperial,' a luxury cruise vessel, in Kochi. This event was a significant milestone in the efforts to promote cruise tourism in the region.

29 नवंबर को, नितिन गडकरी ने कोच्चि में एक लक्जरी क्रूज जहाज 'क्लासिक इंपीरियल' का वर्चुअल उद्घाटन किया। यह आयोजन क्षेत्र में क्रूज पर्यटन को बढ़ावा देने के प्रयासों में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर था।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 30 November, 2023



7. Adani Power Ltd (APL) has announced its pioneering green ammonia combustion pilot project at the Mundra power plant in Gujarat. This initiative aligns with APL's commitment to adopting sustainable practices and reducing its carbon footprint.

अदानी पावर लिमिटेड (एपीएल) ने गुजरात के मुंद्रा पावर प्लांट में अपने अग्रणी हरित अमोनिया दहन पायलट प्रोजेक्ट की घोषणा की है। यह पहल टिकाऊ प्रथाओं को अपनाने और अपने कार्बन पदचिह्न को कम करने की एपीएल की प्रतिबद्धता के अनुरूप है।



8. Union Minister for Education and Skill Development & Entrepreneurship, Shri Dharmendra Pradhan, inaugurated the two-day 'International Seminar on Santha Kavi Bhima Bhoi and the legacy of Mahima Cult' in Bhubaneswar.

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 30 November, 2023



केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री, श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने भुवनेश्वर में दो दिवसीय 'संत कवि भीम भोई और महिमा पंथ की विरासत' पर अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी का उद्घाटन किया।



9. COP28 will take place in Dubai, United Arab Emirates, from November 30, 2023, to December 12, 2023. It is expected that around 70,000 participants will attend. COP28 is an important opportunity for world leaders to come together and take action on climate change.

COP28 दुबई, संयुक्त अरब अमीरात में 30 नवंबर, 2023 से 12 दिसंबर, 2023 तक होगा। उम्मीद है कि लगभग 70,000 प्रतिभागी भाग लेंगे।

COP28 विश्व नेताओं के लिए एक साथ आने और जलवायु परिवर्तन पर कार्रवाई करने का एक महत्वपूर्ण अवसर है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 30 November, 2023



10. The upcoming Winter Session of the Parliament is poised to witness significant legislative activity, with the Narendra Modi government planning to introduce seven new Bills alongside addressing 11 pending bills.

संसद का आगामी शीतकालीन सत्र महत्वपूर्ण विधायी गतिविधियों का गवाह बनने के लिए तैयार है, जिसमें नरेंद्र मोदी सरकार 11 लंबित विधेयकों को संबोधित करने के साथ-साथ सात नए विधेयक पेश करने की योजना बना रही है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com